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1
TIIVISTELMÄ

Asemakaavan muutoksen sisältö

Asemakaavan muutos mahdollistaa Kivikon ulkoilupuiston ja liikunta-
puiston toimintojen monipuolistumisen ampumaurheilulle ja agilityhar-
rastukselle tarkoitettujen sisähallien muodossa. Sisäampumaurheilu-
keskukselle on osoitettu 30 000 k-m2 ja agilityhallille 2 050 k-m2. Nykyi-
selle pyöräilyradalle voidaan rakentaa pysyvä huoltorakennus 150 k-
m2. Pilaantumattomien maa-ainesten kierrätysalueelle osoitetaan alue
Lahdenväylän varteen.

Kaavamuutoksessa varaudutaan pyöräilyn laatukäytävän sijoittumiseen
Lahdenväylän varteen ja Lahdenväylän ylittävän, Malmin lentokenttä-
alueen ja Kivikon ulkoilupuiston yhdistävän jalankulku- ja pyöräilyliiken-
teen sillan sijoittumiseen Kivikossa.

Asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet

Kaavoitustyö on käynnistetty liikuntaviraston aloitteesta.

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta ja havainneaineisto on pidetty
nähtävänä kaupunkisuunnitteluvirastossa ja Kontulan kirjastossa. Muu-
tosluonnoksesta on jätetty 11 kaavamuutokselle myönteistä mielipi-
dettä.

Kaupunkisuunnittelulautakunta esitti kaavaehdotuksen hyväksymistä.
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä ja siitä saatiin lausunnot. Esitetyt
huomautukset kohdistuivat mm. kaavaehdotuksen tiealuevaraukseen,
virkistysalueen ja ampumaurheilukeskuksen kaavamerkintöihin, pohja-
veden suojeluun, maa-ainesten kierrätysalueeseen, lentoaseman kor-
keusrajoituksiin, sekä eteläisen kaava-alueen osan ajoyhteys- ja pysä-
köintijärjestelyihin. Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esi-
tetty yksityiskohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa.

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että Kivikon
alueen harrastustarjonta monipuolistuu, pyöräilyn olosuhteet paranevat
ja maa-ainesten kierrätystoiminnalle voidaan toteuttaa pysyvä alue. Ki-
vikon teollisuusalueen julkisivu Lahdenväylälle täydentyy ja ensimmäi-
sen maailmansodan linnoitealueen arvot säilyvät.
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Asemakaavan muutoksen toteutus

Asemakaavan rakennushankkeiden toteutuksesta vastaavat yksityiset
toimijat.

2
LÄHTÖKOHDAT

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Asemakaavan muutosta koskee kolme erityistavoitetta:

- Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittä-
vät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät.

- Alueidenkäytössä on turvattava olemassa olevien valtakunnallisesti
merkittävien maanteiden jatkuvuus ja kehittämismahdollisuudet.

- Helsingin erityistavoite: Alueidenkäytön suunnittelussa on turvattava
väestön tarpeiden edellyttämät ylikunnalliseen virkistyskäyttöön so-
veltuvat, riittävän laajat ja vetovoimaiset alueet sekä niitä yhdistä-
vän viheralueverkoston jatkuvuus

Tavoitteitten huomioon ottamista selostetaan tarkemmin kohdassa 4
Asemakaavan muutoksen kuvaus.

Asemakaavan muutos ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueiden
käyttötavoitteiden kanssa.
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Maakuntakaava

Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uudenmaan maakun-
takaavassa suunnittelualue on taajama-aluetta, virkistysaluetta ja poh-
joisosassa myös pohjavesialuetta. Lahdenväylä ja Porvoonväylä ovat
moottoriväyliä.
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Ympäristöministeriön 30.10.2014 vahvistamassa Uudenmaan 2. vaihe-
maakuntakaavassa suunnittelualue on lentomelualuetta ja pohjoisosa
on kulttuuriympäristön vaalimisen kannalta tärkeätä valtakunnallisesti
merkittävää aluetta (RKY 2009).
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Yleiskaava

Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003, tullut
kaava-alueella voimaan 23.12.2004) alue on virkistysaluetta. Nyt laa-
dittu asemakaavan muutos poikkeaa yleiskaavasta siten, että maa-ai-
nesten kierrätysalue sijoittuu virkistysalueelle. Lahdenväylän liikenteen
aiheuttamasta melusta johtuen alueelle ei ole tarkoituksenmukaista si-
joittaa ulkoliikuntatoimintoja.
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Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 11830 (tullut alueella voimaan
10.6.2011) mukaan pohjoinen alue on osittain maanalaisten tilojen ra-
kentamiseen soveltuvaa kallioresurssialuetta ja pieneltä osin alue kuu-
luu maanalaisille tiloille suunniteltuun alueeseen. Nyt laadittu asema-
kaavan muutos on maanalaisen yleiskaavan mukainen.
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Helsingin uudessa yleiskaavaehdotuksessa (kaupunkisuunnittelulauta-
kunta 14.6.2016) keskeinen Kivikon ulkoilupuiston alue on säilytetty vir-
kistysalueena. Suunnittelualueen pohjoinen osa on merkitty osittain vir-
kistys- ja viheralueeksi ja osittain toimitila-alueeksi. Malmin ja Kivikon
välille on osoitettu pyöräilyn laatukäytävä, viheryhteys ja pikaraitiotie.
Yleiskaavaehdotuksessa on myös Lahdenväylän suuntainen pyöräilyn
laatukäytävä. Nyt laadittu kaavaratkaisu on uuden yleiskaavaehdotuk-
sen mukainen

Asemakaavat

Alueella on voimassa asemakaavat nro 9885 (vahvistettu 11.5.1993) ja
11670 (hyväksytty 24.10.2007).

Pohjoinen alue on asemakaavoissa urheilu- ja virkistyspalvelualuetta
(VU), jonka rakennusoikeus 4 500 k-m2, katu- ja lähivirkistysaluetta
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sekä erityisaluetta (E-1) multasekoittamoa varten. Ensimmäisen maail-
mansodan linnoitteita ja tykkitiet on osoitettu suojelumerkinnöillä, ja osa
alueen itäreunasta kuuluu kallioalueeseen, johon saa sijoittaa maan-
alaisia tiloja (ma1).

Eteläinen alue on urheilu- ja virkistyspalvelujen aluetta (VU), jolla on
ohjeellinen pallokenttä ja 100 k-m2 rakennusoikeutta huoltorakennusta
varten. Alueen koillisosa on osoitettu alueeksi, joka on hoidettava avoi-
mena tai puoliavoimena maisematilana (s-2).

Kivikon liikuntapuiston asemakaavassa kaikki liikuntapuiston urheilu- ja
virkistyspalvelujen alueen (VU) autopaikat on sijoitettu Savikiekontien
varren autopaikkojen korttelialueelle (LPA 47054/1). Huoltoajoyhteys
kaavamuutosalueelle on liikuntapuiston asemakaavassa osoitettu YU-
korttelialueen (Kivikon hiihtohalli) kautta. Viereiseltä ET-1-kortteli-
alueelta (tuleva pelastusasema) on osoitettu ajoyhteys YU-kortteli-
alueen ja kaavamuutosalueen jalankulku-pyörätien kautta Savikiekon-
tielle, mikä mahdollistaa kenttien käytön pelastusaseman henkilöstön
työnaikaiseen liikuntaan.

Rakennusjärjestys

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010.

Kiinteistörekisteri

Alue on merkitty valtion ylläpitämään kiinteistörekisteriin.

Muut suunnitelmat ja päätökset

Lahdenväylän ja Porvoonväylän eritasoliittymän pikaparannustoimenpi-
teistä laaditaan tiesuunnitelma 2015 2016 ELY-keskuksessa. Tavoit-
teena on, että pikaparannustoimenpiteet voidaan hyödyntää mahdolli-
simman hyvin Lahden ja Porvoon väylän kehittämisselvityksen mukais-
ten järjestelyjen toteutuksen yhteydessä tai suunniteltava ratkaisu kor-
vaa kehittämisselvityksen mukaisen ramppijärjestelyn. Samassa yhtey-
dessä suunnitellaan Lahdenväylän itäpuolella oleva pyöräliikenteen
laatukäytävä varaus siten, että varmistutaan sen toteuttamiskelpoisuu-
desta.

Kivikon liikuntapuiston yleissuunnitelma on vuodelta 2012 ja liikuntavi-
rasto on tarkistanut sitä tämän kaavamuutoshankkeen yhteydessä
vuonna 2015.



9

Malmin lentokenttäalueen kaavarungossa (kaupunkisuunnittelulauta-
kunta 1.12.2015) on osoitettu raideliikenteen yhteystarve ja pyöräliiken-
teen pääreitti Tattarisillan kautta Kivikkoon sekä erillisen uuden virkis-
tysyhteyden tarve, jolla mahdollistetaan hiihtäminen, Lahdenväylän yli
Porvoonväylän eritasoliittymän eteläpuolelta.

Kaava-alue sisältyy Mellunkylän alueellisen kehittämissuunnitelman
alueeseen. Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti hyväksyä 10.2.2011
päivätyt Mellunkylän alueellisen Kehittämissuunnitelman kartat 1 4 se-
litteineen ja toimenpiteineen jatkosuunnittelun pohjaksi. Kehittämis-
suunnitelmassa kaavamuutosalue on osa alueen vihersormea.

Pyöräliikenteen laatukäytävien (baanojen) verkkosuunnitelmassa
16.2.2013, jonka kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi soveltuvin
osin jatkovalmistelun pohjaksi, on keskustasta Vantaan Kuninkaanmä-
keen suuntautuva baana linjattu Kivikon liikuntapuiston kautta ja kaava-
muutoksen pohjoisen osan kohdalla Lahdenväylän suuntaisena.

Pohjakartta

Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimittausosasto on laati-
nut pohjakartan, joka on tarkistettu 5.2.2015.

Maanomistus

Kaupunki omistaa alueen.

Alueen yleiskuvaus

Kivikon ulkoilupuisto sijaitsee Lahdenväylän varressa rakenteilla olevan
Kivikon teollisuusalueen ja Kivikon asuinalueen välissä. Ulkoilupuiston
eteläosan muodostaa Kehä I:een rajoittuva Kivikon liikuntapuisto.
Suunnittelualue muodostuu kahdesta osasta, joista pohjoisempi sijait-
see Kivikon teollisuusalueen pohjoispuolella ja eteläisempi Kivikon lii-
kuntapuiston keskiosassa Kivikon hiihtohallin vieressä. Ajoyhteys alu-
eelle on Kehä I:ltä teollisuusalueen läpi kulkevan Kivikonlaidan kadun
kautta.

Suunnittelualueen pohjoinen osa on nykyisin Lahdenväylään rajoittu-
vaa metsäistä aluetta, jota ulkoilutiet rajaavat idässä ja pohjoisessa
sekä vielä rakentamattomat teollisuustontit etelässä. Alue on Tattari-
suon pohjavesialuetta.

Suunnittelualueen eteläinen osa on osa Kivikon kallioselänteen etelä-
puoleisella laaksoalueella sijainnutta entistä Malmin ampumarataa.
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Suunnittelualueella on nyt pyöräilyn BMX-rata ja agility-kenttä sekä kal-
lioaluetta ja täyttömaata. Etelässä alue rajautuu hiihtohallin tonttiin ja
siihen liittyvään kuntoilualueeseen ja muilta osin lähivirkistysalueeseen
ja rakennettuun puistoalueeseen. Ajoneuvoliikenteen yhteys alueelle
on Kehä I:n suunnasta Savikiekontieltä hiihtohallitontin länsireunaa pit-
kin.

Suunnittelualueen pohjoisessa osassa sekä molempien osien lähiym-
päristössä on ensimmäisen maailmansodan linnoitekaivantoja ja tykki-
tietä.

Kivikon liikuntapuiston nykyinen latuverkko

Liikuntavirasto ylläpitää Kivikossa talvisin latuverkkoa ja lisäksi hiihtoa
on mahdollista harjoittaa liikuntaviraston ylläpitämässä Kivikon hiihto-
hallissa.
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Liikenne

Kehä I:n Kivikontien eritasoliittymä on rakenteilla. Liittymä valmistuu
2016 syksyllä.

Kivikon teollisuusaluetta palvelee bussilinja 94 B, jonka vuorotarjonta
on vielä toistaiseksi vähäinen vain 4 vuoroa arkipäisin. Linja palvelee
lähinnä työmatkaliikennettä. Kehä I:llä on hyvä bussitarjonta Itäkeskuk-
seen, Malmille, lentoasemalle ja Leppävaaraan.

Lahdenväylän ja Porvoonväylän kehittämissuunnitelma ja pikaparan-
nussuunnitelma ovat suunnittelussa käytettyä lähtöaineistoa. Pikapa-
rannustoimenpiteistä laaditaan parhaillaan tiesuunnitelmaa. Samassa
yhteydessä tutkitaan Lahdenväylän liikennekäytävässä olevan pyöräi-
lyn baanayhteyden toteuttamiskelpoisuus. Tavoitteena on, että Lahden-
väylän ja Porvoonväylän itäpuolelle rakennettavat ramppijärjestelyt
ovat riittävät pitkälle tulevaisuuteen ja korvaavat kehittämisselvityksen
mukaiset järjestelyt.

Lahdenväylän pikaparannustoimenpiteet.
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Lahdenväylän kehittämissuunnitelma ampumaratahankkeen kohdalla.

Ote baanojen verkkosuunnitelmasta (16.2.2013).
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Palvelut

Lähimmät kaupallisen palvelut ovat Kivikon asuinalueella ja Kontulan
keskuksessa. Kivikon hiihtohallissa on hiihdon lisäksi muuta liikuntaan
liittyvää toimintaa.

Luonnonympäristö
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a)
b)

c)

d)

e)

Suojelukohteet
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Ote Kohdeluettelo Helsingin ensimmäisen maailmansodan linnoitusvyöhyk-
keen inventointiselvityksestä 2014

Yhdyskuntatekninen huolto

Kaava-alue on liitettävissä nykyiseen verkostoon.

Maaperä, kallioperä, pohjavesi sekä niiden pilaantuminen

Kivikonlaidan pohjoisosassa maaperä on suurimmaksi osaksi hiekkaa.
E-1-alueella on hiekan yläpuolinen 1 3 metriä paksu täytemaakerros
joka ulottuu YU-korttelialueelle, jossa on lisäksi moreeni yläpuolinen
täytemaa-alue. Suunnittelualueen eteläisen osan maaperä jakaantuu
moreenialueeseen ja savialueeseen, jossa savikerroksen arvioitu pak-
suus on 1 7 metriä.

Pohjoinen suunnittelualueen osa sijoittuu Tattarisuon pohjavedenotta-
mon alueelle. Pohjaveden pinnan korkeus on lähimmässä
havaintopisteessä vaihdellut välillä +17, ,56.
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Tattarisuon pohjavesialue

Ympäristöhäiriöt

Lahden- ja Porvoonväylien liikenne aiheuttaa alueelle ajoneuvoliiken-
teen melua ja Malmin lentokenttä lentomelua.

3
TAVOITTEET

4
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS

Yleisperustelu ja -kuvaus

Kaavamuutos koostuu kahdesta osasta. Pohjoiselle osalle Lahdentien
varteen Kivikon teollisuusalueen pohjoispuolelle on suunniteltu tontti
urheilutoimintaa palvelevalle rakennukselle, johon voi sijoittua koko
pääkaupunkiseutua lähialueineen palveleva sisäampumaurheilukes-
kus. Ampumaurheilukeskuksen pohjoispuolelle on osoitettu erityisalu-
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etta pilaantumattomien maa-ainesten kierrätystoimintaa varten. Liiken-
neyhteys alueelle on rakenteilla olevan Kehä I ja Kivikontien eritasoliit-
tymän ja Kivikon teollisuusalueen kautta. Teollisuusalueen katua Kivi-
konlaitaa jatketaan ja kadun päähän rakennetaan kääntöpaikka. Pyö-
räilyn laatukäytävä baanalle on varattu tila Lahdenväylän varteen. Sa-
moin on osoitettu varaus Malmin lentokenttäalueen Kivikkoon yhdistä-
välle jalankulun ja pyöräilyn sillalle. Lahdenväylän parannustoimenpitei-
den tilavaatimukset on kaavaehdotuksessa huomioitu, samoin linnoite-
alueen suojelukohteet.

Kivikon liikuntapuistoon nykyisen agilitykentän viereen rakennetaan la-
jin sisäharjoittelua varten hallirakennus sekä ja erillinen huoltorakennus
pyöräilyn BMX-rataa varten. Rakennukset sijoittuvat siten, että laak-
soalueen keskeinen näkymäsuunta etelästä kohti pohjoisen kallioselän-
nettä säilyy avoimena. Huoltoajo alueelle on Savikiekontieltä Kivikon
hiihtohallitontin länsipuolitse.

Mitoitus

Muutosalueen pinta-ala on 13,2 ha. Tästä urheilu- ja virkistyspalvelujen
aluetta on 3,7 ha ja urheilu- ja virkistystoimintaa palvelevien rakennus-
ten korttelialuetta 2,5 ha. Suojaviheraluetta ja erityisaluetta pilaantu-
mattomien maiden kierrätykseen on yhteensä 6,4 ha ja katu- ja liiken-
nealueita 0,6 ha. Uutta rakennusoikeutta on yhteensä 32 200 k-m2.

Urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue (YU)

Sisäampumaurheilukeskusta varten suunniteltu tontti on kooltaan noin
2,5 ha. Tontille on mahdollista rakentaa 30 000 k-m2 suuruinen raken-
nus, jossa kerrosluku on enintään kolme. Osa tiloista on suunniteltu si-
joitettavaksi kellarikerrokseen, mm. kiväärirata. Kiväärirata ulottuu
maanalaisena pohjoispuolella sijaitsevan maa-ainesten kierrätysalueen
alle.

Malmin lentokentän laskeutumissektori aiheuttaa kaava-alueen yleisen
korkeusrajoituksen +63,00 lisäksi ja lisäksi kiitoradan lähestymisalue
edellyttää tarkempia korkeusrajoituksia tontin pohjoisosassa.

Ampumaurheilukeskuksessa tulee olemaan noin 170 ampumapaikkaa
sekä lisäksi myymälä-, kahvila- ja varastotiloja. Tarkoituksena on, että
halli palvelee viranomaiskäyttöä virka-aikaan ja harrastajia iltaisin ja vii-
konloppuisin.
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Pysäköintipaikkatarpeeksi ampumaurheilukeskus on arvioinut tontille
suunnitellut noin 120 henkilöautopaikkaa ja 20 linja-autopaikkaa. Kaa-
vamääräys edellyttää rakennettavaksi vähintään 1 ap/250 k-m2. Pysä-
köintipaikkojen mitoitus perustuu hallitoimijoiden tarvearvioon.

Ajo tontille on mahdollista järjestää joko suoraan Kivikonlaidan kadulta
tai E-1-alueen ajoyhteyden kautta.

Kaava edellyttää, että alue ympäröidään suojaviheralueen suuntaan
puin ja pensain istutettavalla istutusvyöhykkeellä. Tiemaiseman kan-
nalta merkittävän Lahdenväylän suuntaan avautuvan julkisivun käsitte-
lystä on erikseen kaavamääräys. Rakennuksen kattomuodon tulee ai-
nakin osittain soveltua aurinkopaneeleille tai viherkatoksi.

Ampumaurheilukeskus Napakymppi Oy on laatinut viitesuunnitelman
tontille sijoittuvasta sisäampumaurheilukeskuksesta.

Erityisalue pilaantumattomien maa-ainesten kierrätystoimintaa varten (E-1)

Maa-ainesten kierrättämiseen on varattu noin 1,2 ha alue, joka korvaa
asemakaavan aikaisemman multasekoittamoa varten osoitetun alueen.
Toiminta ei rakennusviraston mukaan sisällä maa-ainesten kompos-
tointia tai muuta hajuhaittoja aiheuttavaa toimintaa. Kierrätysalue sijoit-
tuu YU-korttelialueen pohjoispuolelle, ajoreitti on Kivikonlaidan kadulta.
Myös YU-korttelialueelle voidaan ajaa käyttäen tätä reittiä. Kaavaselos-
tuksen liitteenä on selvitys maa-ainesten kierrätystoiminnasta.

Kaava edellyttää, että alue rajataan suojaviheralueen ja YU-kortteli-
alueen suuntaan puin ja pensain istutettavalla suojavyöhykkeellä. Mal-
min lentokentän kiitoradan lähestymisalue ulottuu myös tälle alueelle.

Suojaviheralue (EV)

Pohjoisosan suojaviheralue palvelee liikennemelun haitoista huolimatta
virkistystä ulkoilupuiston virkistysreittien jatkuvuuden ja linnoitealueen
kulttuurihistoriallisten ja kasvillisuusarvojen kautta.

Kaavaan on merkitty nykyiset ja niitä täydentävät uudet yhteydet. Maa-
ainesten kierrätysalueen ympärille on myös suojaviheralueen puolelle
osoitettu puin ja pensain istutettava suojavyöhyke.

Kivikon teollisuusalueen ja YU-korttelialueen välinen osuus EV-
alueesta mahdollistaa Malmin suunnasta mahdollisesti siltana toteutet-
tavan jalankulku- ja pyöräily-yhteyden sijoittamisen.
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Urheilu- ja virkistyspalvelujen alue (VU)

Kaava-alueen eteläinen osa muodostuu urheilu- ja virkistyspalvelujen
alueesta, joka on kooltaan 3,7 ha. Uusi hallirakennus, joka on tarkoi-
tettu agilitytoimintaan, on kooltaan 2 050 k-m2 ja BMX-radan huoltora-
kennus 150 k-m2. Agilityhallin rakennusoikeudessa on huomioitu myös
mahdollinen toimisto- tms. tilojen tarve. Ajo pysäköintipaikoille on hiih-
tohallitontin kautta hallin länsipuolelta. Agility- ja BMX-toiminnoille on
osoitettu yhteinen huoltopiha, jonne on vain huoltoajo sallittu. Raken-
nusten kattomuodon tulee ainakin osittain soveltua aurinkopaneeleille
tai viherkatoksi. Liikuntavirasto on tarkistanut Kivikon liikuntapuiston
yleissuunnitelman kaavahankkeen yhteydessä.

Liikuntapuiston voimassa olevassa asemakaavassa Liikuntapuiston au-
topaikat, 210 kpl, on osoitettu sijoitettavaksi Savikiekontien varren vielä
rakentamattomalle autopaikkojen korttelialueelle. VU-alueen kaava-
muutos ei lisää autopaikkojen tarvetta. Kaavamuutoksen VU-alueelle
hiihtohallitontin pohjoispuolelle on kuitenkin osoitettu pysäköintialueva-
raus liikuntatoimen laatiman yleissuunnitelman mukaisesti.

Alueen eteläreunan raitti on voimassaolevan kaavan mukaisesti osoi-
tettu myös pelastuslaitoksen käyttöön.

Maantien alue (LT)

Lahdenväylän kehittämisselvityksen ja pikaparannustoimeniteiden alus-
tavien tilavarausten perusteella kaava-alueen on reunasta osoitettu
kaistale maantien alueeksi.

Liikenne

Lahdenväylän itäpuolelle on varattu tila pyöräliikenteen laatukäytävälle.
Tilavarauksen toteuttamiskelpoisuus varmistetaan Lahdenväylän pika-
parannustoimenpiteiden suunnittelun yhteydessä. Nämä järjestelyt pyri-
tään suunnittelemaan siten, että ne olisivat hyödynnettävissä mahdolli-
simman hyvin kehittämisselvityksen mukaisten järjestelyjen toteutuksen
yhteydessä.

Malmin ja Kivikon yhdistävää suunniteltua uutta virkistysyhteyttä varten
on osoitettu 16 m levyinen tilavaraus liikenne-, katu- ja suojaviheralu-
een ylittävälle sillalle, joka on liitettävissä Kivikon ulkoilupuiston nykyi-
seen etelä - pohjoissuuntaiseen ulkoilutiehen.
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Palvelut

Sisäampumaurheilukeskus ja agilityhalli täydentävät Kivikon urheilu- ja
liikuntapalveluita.

Esteettömyys

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta perustason aluetta.

Luonnonympäristö

Linnoitealueen arvokkaat kasvillisuuskohteet alueen pohjoisosassa ja
kallioselänteen metsäalue säilyvät entisellään. Metsä häviää YU- ja E-
1-alueiden rakentamisen myötä.

Ekologinen kestävyys

Kaavamääräyksellä sallitaan uusiutuvan energian laitteet rakennusten
katto- ja julkisivupinnoissa. Kaavamääräys edellyttää, että rakennusten
kattomuodot ainakin osittain mahdollistavat aurinkopaneelien sijoittami-
sen katolle tai viherkaton. Viherkattojen edellytetään olevan hulevesiä
pidättäviä ja kasvualustalle on määritelty minimipaksuus.

Pilaantumattomien maa-ainesten kierrätystoiminta mahdollistuu E-1-
korttelialueella. Kaavassa on määräykset hulevesien käsittelystä ja
pohjavesialueelle rakentamisesta.

Suojelukohteet

Ensimmäisen maailmansodan linnoitteet ja tykkitiet on osoitettu suoje-
lumerkinnöin. Aluerajauksia on tarkistettu yhteistyössä kaupunginmu-
seon kanssa.

Yhdyskuntatekninen huolto

Alueella on olemassa oleva teknisen huollon verkosto. YU-korttelin liit-
tämiseksi kaukolämpöverkostoon tulee Kivikonlaidalla olevaa kauko-
lämpöverkostoa laajentaa n. 230 metriä. Eteläisen alueen tarvittavat
teknisen huollon verkostot on rakennettu Kivikonkujalle.
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Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden
kunnostaminen

Pohjoisosan rakennukset perustetaan maanvaraisesti, eteläisen alueen
rakennukset tulee perustaa savialueella tukipaaluin kantavan pohjaker-
roksen varaan. Tärkeällä pohjavesialueella tulee noudattaa rakentamis-
tapaohjetta tärkeälle pohjavesialueelle rakentamisesta. Asemakaa-
vassa on määräys koskien pohjaveden suojelua. Kaavaselostuksen liit-
teenä on selvitys maa-ainesten kierrätystoiminnasta.

YU- ja E-1-korttelialueita koskee kaavamääräys, joka edellyttää, että
maaperän pilaantuneisuuden tutkimustarve selvitetään ennen rakenta-
mistoimenpiteeseen ryhtymistä.

Ympäristöhäiriöt

Lahdenväylän ja Porvoonvälän liikenteen melu leviää ulkoilupuiston
alueelle. Suunnitellut uudet toiminnot eivät edellytä melusuojaustoi-
menpiteitä. Pohjoisosan YU-korttelialueen rakentaminen ja mahdolliset
suojaistusvyöhykkeen maastomuotoilut E-1- ja YU-korttelialueella torju-
vat mahdollisesti jonkin verran Lahdenväylän aiheuttamaa tieliikenteen
melua välittömästi vieressä sijaitsevalla ulkoilureitillä.
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Liikennemelun leviäminen Kivikon ulkoilupuiston alueelle tiesuunnitelmaluon-
noksen meluselvityksen perusteella

55 dB

60 dB
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5
ASEMAKAAVAN TOTEUTTAMISEN VAIKUTUKSET

Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriympäristöön

Sisäampumaurheilukeskus täydentää yhdessä Kivikon rakenteilla ole-
van teollisuusalueen kanssa Kivikon julkisivukuvaa Lahdenväylän
suuntaan. Ensimmäisen maailmansodan linnoitealueen arvot alueella
säilyvät osana suojaviheraluetta.

Vaikutukset luontoon, maisemaan ja virkistysmahdollisuuksiin

Virkistysyhteys Lahdenväylän yli Malmille ja pyöräilyn laatukäytävä
Lahdenväylän varressa parantavat virkistysmahdollisuuksia alueella.
Sisäampumaurheilukeskus ja agilityhalli monipuolistavat alueen harras-
tustarjontaa. Arvokkaat kasvillisuus- ja luontokohteen Kivikon ulkoilu-
puiston alueella säilyvät. Olemassa oleva metsäinen alue häviää sisä-
ampumaurheilukeskuksen ja pilaantumattomien maa-ainesten kierrä-
tysalueen rakentamisen myötä. Kaavassa on merkintä 6 m leveälle
kasvillisuuden suojavyöhykkeelle sekä maa-ainesten kierrätysalueella
että suojaviheralueella alueen ulkopuolella.

Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen

Asemakaavamuutoksen vaikutukset autoliikenteeseen tulevat olemaan
vähäiset. Pyöräily-yhteydet Lahdenväylän varressa pohjoisen suuntaan
paranevat. Järjestelyllä pyöräily siirtyy nykyistä paremmin omalle väy-
lälle Lahdenväylän varressa. Tällöin nopea alueen läpi kulkeva pyöräily
voidaan erottaa nykyistä paremmin muusta ulkoilusta. Osaa ulkoilurei-
teistä käytetään talvisin hiihtoon.

Alueella on olemassa oleva teknisen huollon verkostot. Asemakaavan
toteuttaminen vahvistaa olemassa olevan teknisen huollon käyttöä.

Vaikutukset maaperään ja pohjaveteen

Tärkeällä pohjavesialueella tulee rakentaminen suunnitteluun ja toteu-
tukseen kiinnittää erityistä huomiota pohjaveden pilaantumisen estä-
miseksi.
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Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset

Asemakaavan toteuttamisesta aiheutuu kustannuksia kaupungille Kivi-
konlaidan pohjoisosan kääntöpaikan rakentamisesta ja kevyen liiken-
teen reittien toteuttamisesta ilman arvonlisäveroa noin 100 000 euroa,
kustannuksissa ei ole huomioitu baanaverkon rakentamista.

6
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TOTEUTUS

Kaava-alueen kuuluminen toteuttamisprojektiin

Kivikon alueen toteuttamista koordinoi kaupunginkanslian talous- ja
suunnitteluosaston Viikki-Kivikko-projekti.

Rakentamiskelpoiseksi saattaminen

YU-korttelialueen toteuttaminen edellyttää Kivikonlaita -kadun jatka-
mista noin 50 metriä.

Rakentamisaikataulu

Rakentaminen toteutuu yksityisten toimijoiden aikataulun mukaan.

7
SUUNNITTELUN VAIHEET

Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja vuorovaikutus

Kaavoitustyö on tullut vireille liikuntaviraston aloitteesta.

Vireilletulosta on ilmoitettu osallisille kaupunkisuunnitteluviraston ase-
makaavaosaston kirjeellä, jonka mukana lähetettiin osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelma (päivätty 22.5.2015).

Vireilletulosta ilmoitettiin myös vuoden 2015 kaavoituskatsauksessa.

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. Sitä sekä kaavan lähtökohtia
ja tavoitteita esiteltiin kaavapäivystyksessä 11.6.2015.
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Viranomaisyhteistyö

Kaavamuutoksen valmistelun yhteydessä on tehty viranomaisyhteis-
työtä liikuntaviraston, kiinteistöviraston, rakennusviraston, kaupungin-
museon, ympäristökeskuksen ja rakennusvalvontaviraston sekä Uu-
denmaan elinkeino, liikenne- ja ympäristökeskuksen kanssa.

Kannanotoissa osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta ja havainnema-
teriaalista kiinnitettiin huomioita ampumaurheilukeskuksen tarpeellisuu-
teen (Helsingin poliisilaitos) lentotoiminnan turvallisuuskysymyksiin (Fi-
navia) multasekoittamoalueen tarpeeseen (rakennusvirasto) ja virkis-
tysyhteyteen Malmin suuntaan (rakennusvirasto, HSL), pohjaveden
suojeluun ja hulevesien käsittelyyn (ympäristökeskus) linnoitealueen
merkintään kaavakartassa (kaupunginmuseo), varautumiseen aurinko-
paneeleihin hallirakentamisessa (Helen Oy) sekä tekstioikaisuun osal-
listumis- ja arviointisuunnitelman osalta, sekä yleisesti kaapeli ja tuuli-
voimarakentamiseen (puolustusvoimat).

Kaavaehdotukseen on sisällytetty lentotoiminnasta johtuvia korkeusra-
joituksia ja varaus virkistysyhteydelle Malmin suuntaan. Linnoitealueen
merkintöjä on tarkennettu. Kaavamuutosehdotuksessa on pohjaveden
suojelua ja hulevesien käsittelyä koskevat määräykset ja hallien katto-
muodon edellytetään ainakin osittain sopivan aurinkopaneeleille. Puo-
lustusvoimien esittämä oikaisu osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan
on tehty.

Esitetyt mielipiteet

Kaavamuutoksen valmisteluun liittyen on asemakaavaosastolle saapu-
nut kirjeitse 11 mielipidettä. Lisäksi suullisia mielipiteitä on esitetty kaa-
vapäivystyksessä ja puhelimitse.

Kaikki saadut kirjalliset mielipiteet ovat ampumaharrastukseen,
asealaan, riistanhoitoon tai maanpuolustukseen liittyviltä järjestöiltä tai
yhteisöiltä. Mielipiteissä kaavahankkeeseen ja sisäampumaurheilukes-
kuksen rakentamiseen suhtaudutaan myönteisesti.

Lausunnot sekä nähtävilläolon jälkeen tehdyt muutokset

Asemakaavan muutosehdotus oli julkisesti nähtävillä 11.12.2015
18.1.2016.

Kaavaehdotuksesta ei tehty muistutuksia.
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Kaavaehdotuksesta saatiin lausunnot seuraavilta tahoilta:

 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY)
 Helsingin poliisilaitos
 Finavia Oyj
 Puolustusvoimat 1. Logistiikkarykmentti
 Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus)
 kaupunginmuseo
 kiinteistövirasto
 liikuntalautakunta
 pelastuslautakunta
 yleisten töiden lautakunta
 ympäristölautakunta

ELY- keskuksen lausunnossa esitettiin, että
- Lahdenväylän liikennealueen (LT-alue) laajuus tulee tarkistaa kaa-

vakartalle tiesuunnitelmaluonnoksen mukaiseksi
- kaavakartan lähivirkistysalue tulee muuttaa kaavassa suojaviheralu-

eeksi siltä osin kuin melun ohjearvot täyttyvät alueella
- Tattarisuon pohjavesialue tulee merkitä kaavakartalle korttelikohtai-

sena merkintänä ja antaa sille oma kaavamääräys.
- E-1-korttelialueen sijoittamisen osalta kaava-aineistoa tulee täyden-

tää selvityksellä maa-ainesten kierrätystoiminnan sijoittamisesta,
laadusta, vaikutuksista ja ympäristöriskien torjunnasta ja kaavamää-
räyksiä tulee täydentää selvityksen johtopäätösten pohjalta.

Kaavakartan maantien alue (LT) on muutettu tiesuunnitelmaluonnok-
sen mukaiseksi. Tiesuunnitelmaluonnoksen meluselvityksen perus-
teella kaavaehdotuksen lähivirkistysalue on muutettu suojaviheralu-
eeksi (EV). Kaavaselostukseen on lisätty rakennusviraston teettämä
selvitys maa-ainesten kierrätystoiminnasta ja sen perusteella E-1-mer-
kintä on täydennetty muotoon "Erityisalue pilaantumattomien maa-ai-
nesten kierrätystoimintaa varten."

Tattarisuon pohjavesialuetta ei ole osoitettu korttelikohtaisena merkin-
tänä, sillä kaava on sanallisine määräyksineen ohjausvaikutukseltaan
riittävä pohjaveden määrän ja laadun turvaamiseksi kaavan jälkeisessä
jatkosuunnittelussa. YU-tontin pohjavedensuojelu tullaan toteuttamaan
rakennusvalvontaviraston ohjeen mukaisesti. Rakennusvirasto laatii E-
1-tontille toteutussuunnitelmat, jotka käsittävät tontilla tehtävän toimin-
nan edellyttämät pohjaveden suojelutoimenpiteet.
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Tehdyistä muutoksista on neuvoteltu ELY-keskuksen kanssa hyvässä
yhteisymmärryksessä.

Muissa lausunnoissa kiinnitettiin huomioita mm. pohjaveden suojeluun
(HSY), lentoaseman korkeusrajoitusten huomioimiseen (Finavia), maa-
kaapeleihin ja tuulivoimaloiden rakentamiseen (puolustusvoimat), har-
joitustilatarpeeseen ja liikenteeseen (Helsingin Poliisilaitos) joukkolii-
kenteen palveluihin sekä jalankulku- ja pyöräily-yhteyksiin (HSL) sekä
esitettiin YU-kaavamerkinnän muuttamista muotoon KTY/YU (kiinteistö-
virasto). VU-alueen ajoyhteys esitettiin järjestettäväksi Kivikonkujalta ja
pysäköintipaikat VU-alueella sekä ajoyhteys hiihtohallitontin kautta esi-
tettiin poistettavaksi (liikuntalautakunta).

Muissa lausunnoissa joko puollettiin kaavaehdotusta tai siitä ei ollut
huomautettavaa.

Kaavaehdotukseen on tehty seuraavat muutokset:

ELY-keskuksen lausunnon johdosta:

kaavakartan maantien alueen rajaus (LT) on muutettu tie-
suunnitelmaluonnoksen mukaiseksi

tiesuunnitelmaluonnoksen meluselvityksen perusteella kaa-
vaehdotuksen lähivirkistysalue (VL) on muutettu suojavi-
heralueeksi (EV)

E-1-aluetta koskeva asemakaavamääräys on muutettu
muotoon "Erityisalue pilaantumattomien maa-ainesten kier-
rätystoimintaa varten."

selostusta on täydennetty lisäämällä selvitys maa-ainesten
kierrätystoiminnasta.

Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta:

kaavakartassa baanan alue on kaavamerkinnältään muu-
tettu suojaviheralueeksi (EV).

Kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaiheiden sekä
tehtyjen muutosten osalta. Lisäksi kaavakarttaan on tehty joitakin tek-
nisluonteisia tarkistuksia, jotka koskevat VU-alueen etelärajaa ja kaa-
vakartan ympäristötiedoston täydentämistä naapuritontilla olevan ajo-
yhteyden osalta ja vuorovaikutusraporttiin on lisätty tieto Museoviraston
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osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä havainnemateriaalin nähtä-
villäoloon liittyvästä kannanotosta, jossa ilmoitetaan lausunnonantajan
olevan Helsingin kaupunginmuseo.

Julkisen nähtävilläolon jälkeinen vuorovaikutus

Tehdyistä muutoksista on neuvoteltu ELY-keskuksen kanssa hyvässä
yhteisymmärryksessä.

8
KÄSITTELYVAIHEET

Asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunkisuunnittelulautakun-
nalle 17.11.2015 ja se päätti esittää kaupunginhallitukselle asemakaa-
van muutosehdotuksen hyväksymistä ja sen asettamista nähtäville.

Kaupunkisuunnitteluvirasto on 13.9.2016 muuttanut asemakaavan
muutosehdotusta.

Helsingissä 13.9 2016

Olavi Veltheim
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KIVIKKO JA SUURMETSÄ, SISÄAMPUMARATA- JA
AGILITYHALLIT
ASEMAKAAVAN MUUTOS
OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA
Suunnittelualue

Suunnittelualue muodostuu
kahdesta osasta, joista pohjoi-
sempi sijaitsee Kivikon teolli-
suusalueen pohjoispuolella ja
eteläisempi Kivikon liikunta-
puiston keskiosassa Kivikon
hiihtohallin vieressä.

Nykytilanne

Suunnittelualueen pohjoinen
osa on Lahdenväylään rajoittu-
vaa metsäistä aluetta, jota ul-
koilutiet rajaavat idässä ja poh-
joisessa sekä esirakennetut
teollisuustontit etelässä. Alue
on Tattarisuon pohjavesialuet-
ta.

Suunnittelualueen eteläisessä
osassa on bmx-rata ja agility-
kenttä sekä kallioaluetta ja
täyttömaata. Suunnittelualueen
pohjoisessa osassa sekä mo-
lempien osien lähiympäristös-
sä on ensimmäisen maailman-
sodan linnoitekaivantoja ja tyk-
kitietä.

Mitä alueelle suunnitellaan

Alueelle on suunnitteilla sisähallit koiraurheilua ja ampumaratatoimintaa varten. Agilityhallia
suunnitellaan Kivikon liikuntapuistoon nykyisen koiraharjoittelukentän viereen. Sisäampuma-
ratahallia suunnitellaan Kivikon teollisuusalueen pohjoispuolelle. Suunnittelussa pyritään ot-
tamaan huomioon kaavassa jo olevan multasekoittamoalueen tarpeet sekä Malmin ja Kivikon
välinen kevyen liikenteen yhteystarve. Tavoitteena on, että uudet toiminnot edistävät Kivikon
virkistysalueen kehittymistä helsinkiläisiä laajasti palvelevaksi virkistysalueeksi.
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Aloite

Kaavamuutos on tullut vireille Helsingin
kaupungin liikuntaviraston aloitteesta.

Maanomistus

Helsingin kaupunki omistaa alueen.

Kaavatilanne

Alueella on voimassa asemakaavat vuo-
silta 2007 -1993.

Pohjoinen alue on asemakaavoissa urhei-
lu- ja virkistyspalvelualuetta, jonka raken-
nusoikeus 4500 k-m2, katu- ja lähivirkis-
tysaluetta sekä erityisaluetta multasekoit-
tamoa varten. Eteläinen alue on urheilu-
ja virkistyspalvelujen aluetta, jolla on oh-
jeellinen pallokenttä ja100 k-m2 raken-
nusoikeutta huoltorakennusta varten.

Ensimmäisen maailmansodan linnoitteita
on asemakaavoissa osoitettu suojelumer-
kinnöillä.

Yleiskaava 2002:ssa alueet on merkitty
virkistysalueeksi. Uudessa yleiskaava-
luonnoksessa eteläinen osa kaava-
alueesta on virkistysaluetta ja pohjoisem-
pi osa on pääosin toimitila-aluetta sekä
virkistys- ja viheraluetta. Lahden- ja Por-
voonväylät on osoitettu valtakunnallisesti
ja seudullisesti tärkeiksi teiksi.

Muut suunnitelmat ja päätökset

 Mellunkylän alueellinen kehittämis-
suunnitelma (Ksv 2011)

 Kivikon liikuntapuiston yleissuunnitel-
ma (Liv 2012)

 Polkupyöräilyn laatukäytävä (baana)
Itäkeskuksen suunnasta on suunnitel-
tu kulkevaksi Lahdenväylän itäpuolitse
pohjoiseen

Tehdyt selvitykset

Suunnittelualuetta tai sen lähiympäris-
töä koskevia selvityksiä:

 Kehittämisselvitys Lahdenväylän ja
Porvoonväylän liittymä.(ELY 2001)

 Selvitys Lahdenväylän ja Porvoon-
väylän liittymän pikaparannustoimen-
piteistä. (ELY 2014)

 Ensimmäisen maailmansodan linnoi-
tusvyöhykkeen inventointiselvitys.
(Museovirasto, Ksv 2014)

 Muinaismuistorekisteri, museovirasto
 Ensimmäisen maailmansodan aikai-

nen maalinnoitus Helsingissä (Raken-
nusvirasto,1996).

 Vesalan, Kontulan, Kurkimäen ja Kivi-
kon luonnonhoitosuunnitelma vuosille
2010 2019 (Rakennusvirasto)

 Vesalan, Kontulan, Kurkimäen ja Kivi-
kon aluesuunnitelma 2010 2019 (Ra-
kennusvirasto 2010)

 Kallioperän ja maaperän arvokkaat
luontokohteet Helsingissä (Ympäristö-
keskus, 2004)

Vaikutusten arviointi

Kaupunkisuunnitteluvirasto ja tarvittaessa
muut asiantuntijat arvioivat kaavan toteut-
tamisen vaikutuksia kaupunkikuvaan, lii-
kenteeseen, virkistysmahdollisuuksiin,
maaperään, pohjaveteen ja kulttuuriym-
päristöön kaavan valmistelun yhteydessä.

Kaavan valmisteluun osallistuminen

Tämä osallistumis- ja arviointisuunnitelma
on lähetetty osallisille. Osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelma ja muu valmisteluai-
neisto on esillä 8.6. 3.7.:
 Kontulan kirjasto Ostostie 4
 Info- ja näyttelytila Laiturilla,

Narinkka 2
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 kaupunkisuunnitteluvirastossa, Kan-
sakoulukatu 3, 1. krs

 kaupungin ilmoitustaululla, Kaupun-
gintalo, Pohjoisesplanadi 11 13

 www.hel.fi/suunnitelmat.

Kaavan valmistelija on tavattavissa 11.6.
klo 16.00 -18.00 Kontulan kirjastossa, Os-
tostie 4, ja kaupunkisuunnitteluvirastossa
sopimuksen mukaan.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta
sekä kaavan havainneaineistosta voi esit-
tää mielipiteen viimeistään 3.7.2015 kir-
jallisesti osoitteeseen:

Helsingin kaupunki, Kirjaamo,
Kaupunkisuunnitteluvirasto,
PL 10, 00099 HELSINGIN KAUPUNKI
(käyntiosoite: Kaupungintalo, Pohjoises-
planadi 11 13)

tai sähköpostilla helsinki.kirjaamo(a)hel.fi
tai faksilla (09) 655 783

Mielipiteensä voi esittää myös suullisesti
kaavan valmistelijalle.

Viranomais- ja muu asiantuntijayhteistyö
järjestetään erillisin neuvotteluin.

Saadun palautteen pohjalta valmistellaan
kaavaehdotus. Tavoitteena on, että ehdo-
tus esitellään kaupunkisuunnittelulauta-
kunnalle syksyllä 2015.

Lautakunnan puoltama ehdotus asete-
taan julkisesti nähtäville ja siitä pyydetään
(tarvittaessa) viranomaisten lausunnot.
Kaavaehdotuksesta voi tehdä muistutuk-
sen nähtävilläoloaikana.

Tavoitteena on, että kaavaehdotus on
kaupunginhallituksen ja kaupunginval-
tuuston käsiteltävänä keväällä 2016.

Ketkä ovat osallisia

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
 alueen ja lähialueiden maanomistajat,

asukkaat ja yritykset
 Kivikko-Seura, Kontula- Seura, Kurki-

mäki-Seura, Länsimäki-Rajakylä-
Seura, Vesalan pienkiinteistöyhdistys,
Koillis Seura / Suurmetsä-Jakomäki-
Seura, Malmi-Seura, Viikki-Seura,
Heka-Kontula vuokralaistoimikunta

 Vantaan kaupunki
 Helsingin Yrittäjät
 Suomen Agilityliitto, Suomen ampuja-

urheiluliitto, Suomen Metsästäjäliitto
 kaupungin asiantuntijaviranomaiset:

kiinteistöviraston tonttiosasto, geotek-
ninen osasto ja tilakeskus, liikuntavi-
rasto, rakennusvirasto, rakennusval-
vontavirasto, ympäristökeskus, ope-
tusvirasto, sosiaali- ja terveysvirasto
kaupunginmuseo, pelastuslaitos

 muut asiantuntijaviranomaiset: Mu-
seovirasto, Uudenmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus, Helen Oy,
Helsingin seudun ympäristöpalvelut,
Helsingin seudun liikenne, Liikennevi-
rasto, Helsingin Poliisilaitos, Puolus-
tusvoimat, Rajavartiolaitoksen esikun-
ta, Suomenlahden merivartioston esi-
kunta ja Tulli.

Mistä saa tietoa

Suunnittelun etenemistä voi seurata kau-
punkisuunnitteluviraston verkkopalvelus-
ta: www.hel.fi/ksv kohdassa Suunnitelmat
kartalla.

Suunnittelusta tiedotetaan
 kirjeillä osallisille (asunto-

osakeyhtiöiden kirjeet lähetetään
isännöitsijöille, joiden toivotaan toimit-
tavan tiedon osakkaille ja asukkaille)

 www.hel.fi/ksv (kohdassa "Nähtävänä
nyt")

 Helsingin kaavoituskatsauksessa.
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Asemakaavaehdotuksen julkisesta nähtä-
villäolosta tiedotetaan kuulutuksella, joka
julkaistaan Helsingin Sanomissa, Hufvud-
stadsbladetissa ja Metrossa sekä viraston
verkkosivuilla (www.hel.fi/ksv).

Kaavaa valmistelee

arkkitehti Kaisa Karilas puhelin
09 310 37315
liikenneinsinööri Jussi Jääskä puhelin
09 310 37129
insinööri Peik Salonen puhelin
09 310 37248
maisema-arkkitehti Mari Soini puhelin
09 310 37479
sähköposti etunimi.sukunimi(a)hel.fi
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SELVITYS MAA-AINESTEN KIERRÄTYSTOIMINNAN VAIKUTUKSISTA POH-
JAVESIALUEELLA

Kaavaehdotus, asemakaavan muutos, Helsinki, Kivikko ja Suurmetsä, sisäampumarata-
ja agilityhallit, nro 12369

1. YLEISTÄ

Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto on laatinut kaavaehdotuksen asemakaavan
muutos, Helsinki, Kivikko ja Suurmetsä, sisäampumarata- ja agilityhallit, nro 12369.

2. KOHDE

Kaavaehdotukseen on pilaantumattomien maa-ainesten kierrätystoimintaa varten sijoitettu
n. 1,2 ha kokoinen erityisalue (E-1). Alueelle on osoitettu myös maanalainen tila (ma), jo-
hon on suunniteltu rakennettavaksi osa viereisen sisäampumaurheilukeskuksen kiväärira-
dasta. Kaavaehdotuksessa E-1 alueen ulkoreunalle on esitetty puista ja pensaista koostuvaa
suojavyöhykettä.

Alueen länsipuolella on Lahdenväylä (valtatie 4). Pilaantumattomien maa-ainesten kierrä-
tysalue rajautuu pohjoisessa, idässä ja lännessä suojaviheralueeseen (EV). Eteläreunalta
alue rajautuu pääosin Urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialueeseen (YU).

Alue sijoittuu kokonaisuudessaan Tattarisuon pohjavesialueelle (0109102, I-luokka). Tatta-
risuon pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 1,02 km2, josta varsinaisen pohjaveden muo-
dostumisalueen pinta-ala on 0,53 km2.  Pohjavesialueen kokonaisantoisuus on 1200 m3/d.
Lähin vedenottamo sijaitsee Lahdenväylän länsipuolella, kierrätystoimintaan kaavoitetulta
alueelta n. 170 m länteen. Vedenottamoa ei käytetä talousveden hyödyntämiseen. Vedenot-
tamo on liitetty HSY:n (Helsingin seudun ympäristöpalvelut) verkostoon.

3. MAA-AINESTEN KIERRÄTYSTOIMINTA

Maa-ainesten kierrätystoiminta alueella tulee olemaan pilaantumattomien materiaalien va-
rastointia ja esikäsittelyä materiaalin hyötykäyttömahdollisuuksien parantamiseksi. Alueella
ei käsitellä pilaantuneita maa-aineksia.

Alueella harjoitettavia maa-ainesten esikäsittelymenetelmiä ovat mm. välppäys, seulonta,
sekoittaminen ja haketus.

Varastointi ja esikäsittelytoimenpiteet edellyttävät raskaiden työkoneiden käyttöä alueella.
Toiminnassa käytetään mm. pyöräkuormaajia, kuorma-autoja, kaivinkoneita, haketus- ja
seulontalaitteistoja.



4. KIERRÄTYSTOIMINNAN VAIKUTUKSET

Kierrätystoiminnasta (varastointi- ja esikäsittely) aiheutuu ympäristöön haitallisia vaikutuk-
sia. Merkittävimmät haitalliset päästöt ovat melu- ja pölypäästöt sekä kaluston aiheuttamat
päästöt. Toiminnan vaikutuksia ympäristöön on myös asfaltoinnin aiheuttama paikallinen
maaperään imeytyvän veden määrän väheneminen, sekä alueen hulevesien mukana kulkeu-
tuva kiintoaines.

Merkittävin melua aiheuttava toiminta on konemelu, jota aiheutuu raskaan kaluston käytös-
tä ja seulalaitteistojen käytöstä.

Pölyämistä aiheutuu maa-aineskasoista tuulen vaikutuksesta ja liikennöitäviltä ajoväyliltä
ajoneuvojen aiheuttamana pölyämisenä sekä maa-ainesten esikäsittelytoiminnasta (seulon-
ta, haketus).

Maa-ainesten kierrätystoiminta lisää raskasta liikennettä Kivikon alueella. Alueelle tuodaan
massoja ja sieltä myös haetaan jalostettua materiaalia hyötykäyttöön. Lisääntyvät liikenne-
määrät aiheuttavat myös työkoneiden päästöjen lisääntymistä.

Varastointi- ja esikäsittelytoiminnan aikana maa-aineksesta irtoaa kiintoainesta, joka voi
kulkeutuessaan maaperään muuttaa maaperäolosuhteita ja vaikuttaa maaperään imeytyvän
veden laatuun ja sitä kautta myös alueen pohjaveteen.

5. YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN TORJUNTA JA VÄHENTÄMINEN

Alueen rakentamisessa noudatetaan Helsingin kaupungin rakennusvalvontaviraston raken-
tamistapaohjetta tärkeälle pohjavesialueelle rakentamisesta sekä Helsingin kaupungin ym-
päristönsuojelumääräyksiä mm. kemikaalien säiliövarastoinnista tärkeällä pohjavesialueella.

Alueelle laaditaan rakentamistapaohjeen edellyttämät pohjaveden hallinta- ja tarkkailusuun-
nitelmat. Alueelle rakennettavan maanalaisen tilan osalta pohjaveden pintaa ei saa tarpeet-
tomasti alentaa ja mahdollinen pohjaveden käsittely ja rakenteiden suojaus tulee huomioida
jatkosuunnittelussa.

Varastointi- ja esikäsittelykenttä päällystetään asfaltilla ja asfaltoidun varastointi- ja esikä-
sittelykentän vedet johdetaan hiekanerottimen kautta sadevesiviemäriin.

Kentän reunoille istutetaan puita ja pensaita suojavyöhykkeeksi.

Alueella harjoitettavalle toiminnalle haetaan sen edellyttämää ympäristölupaa. Ympäristölu-
vassa lupaviranomainen määrittää harjoitettavan toiminnan edellyttämät ympäristövaikutus-
ten vähentämistoimenpiteet ja vaikutusten seurannan.

6. JOHTOPÄÄTÖKSET

Yllä esitetyn perusteella voidaan arvioida että alueella harjoitettavan toiminnan vaikutukset
pohjaveteen voidaan estää teknisillä ratkaisuilla, alueen huolellisella suunnittelulla ja raken-
tamisella.

Alueella käsitellään vain pilaantumattomia maa-aineksia ja toiminnasta ei aiheudu haitallis-
ten aineiden päästöjä. Maa-ainesten käsittelyalueen pintavedet ohjataan selkeytyksen jäl-
keen sadevesiviemäriverkostoon, jolloin estetään esim. kiintoaineksen ja orgaanisen aineen
suora kulkeutuminen pohjaveteen. Vaikutukset pohjaveden laatuun estetään alueen asian-
mukaisella päällystämisellä ja viemäröinneillä. Erityistä huomiota tulee kiinnittää viemäröin-
tien rakentamisessa oikeisiin materiaalivalintoihin ja viemärien tiiveysvaatimuksiin sekä
viemärien käyttökuntoisuuden säännöllisiin tarkastuksiin.



Alueen päällystäminen ja vesien viemäröinti vähentää paikallisesti veden imeytymistä poh-
javedeksi. Päällystetyn alueen pinta-ala on kuitenkin vähäinen (<2 %) suhteessa pohjavesi-
alueen muodostumisalueen pinta-alaan, joten tällä ei arvioida olevan haitallista vaikutusta
pohjavesialueen pinnan tasoihin tai virtausolosuhteisiin.

Pohjaveden tarkkailusuunnitelmassa tulee esittää riittävän kattava havaintopisteverkko ja
riittävä näytteenotto- ja mittaustiheys sekä analytiikka. On kuitenkin huomioitava että poh-
javesiseurannalla ei ole vaikutusta maa-ainesten kierrätystoiminnan aiheuttamien riskien
vähentämiseen, vaan sen tarkoitus on toiminnan mahdollisten ympäristövaikutusten tarkkai-
lu.

Melun ja pölyämisen osalta ei vaikutuksia pohjaveteen ole. Toiminalle haettavassa ympäris-
töluvassa lupaviranomainen määrittää melun ja pölyn vähentämistoimenpiteet ja vaikutus-
ten seurannan.


